PORTARIA Nº 065/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno,

CONSIDERANDO a escolha e indicação, através de ofício, do Líder
da Bancada de Oposição desta Casa de Lei, no que concerne a designação dos
Parlamentares que irão compor as Comissões Permanentes da Câmara, durante o
biênio 2019/2020, em atendimento ao disposto no Art. 82 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o prazo legalmente estabelecido no Art. 82, §
2º, do Regimento Interno, não foi atendido pelo Líder da Bancada de Situação desta
Casa de Lei, restando à competência do Presidente da Câmara em efetivar as escolhas
e indicações dos representantes desta Bancada Parlamentar, uma vez configurada a
perda do prazo regimental de indicação;

CONSIDERANDO ainda que, amparado na obrigatoriedade
disciplinada no Art. 82, § 3º, combinada com o Art. 80, § 1º, do Regimento Interno desta
Casa, resta configurado o dever de fiel observância à proporcionalidade do número de
Parlamentares que compõem as bancadas e/ou blocos parlamentares desta Casa, no
processo de constituição das Comissões Permanentes da Câmara, entendimento este,
cuja inteligência da norma regimental, encontra entendimento análogo em Parecer
Jurídico exarado pela Assessoria Jurídica desta Casa de Lei.

R E S O L V E :

I - COMPOR as Comissões Permanentes desta Câmara Municipal de
Vereadores, para o biênio 2019/2020, da forma que segue:

1- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA:
JOSÉ BEZERRA DA COSTA
ERNESTO LÁZARO MAIA
JOSÉ RONALDO PACA
MARLOS MELO DA COSTA

2- COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:
JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI
ANTÔNIO GOMES BEZERRA JÚNIOR
JOAB GOMES DA SILVA
HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO

3- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA:
EDVALDO JOSÉ DA SILVA
JOSÉ RONALDO PACA
DEOMEDES ALVES DE BRITO
CÍCERO COSMO DA SILVA

4- COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO, TRÂNSITO E MEIO
AMBIENTE:
KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
ANTÔNIO FIGUEIROA DE SIQUEIRA
JOAB GOMES DA SILVA
CÍCERO COSMO DA SILVA

5- COMISSÃO DE SEGURANÇA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS:
JOSÉ MANOEL DE LIMA
MARLOS MELO DA COSTA
JOSÉ CARLOS DA SILVA
ANTÔNIO FIGUEIROA DE SIQUEIRA

6- COMISSÃO DE SAÚDE:
NAILSON RAMOS DA SILVA
DEOMEDES ALVES DE BRITO
JOSÉ CARLOS DA SILVA
HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO

7- COMISSÃO DE REDAÇÃO:
JOSÉ MANOEL DE LIMA
JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI
NAILSON RAMOS DA SILVA
ANTÔNIO GOMES BEZERRA JÚNIOR

II – DETERMINAR, nos termos do Art. 84, caput, do Regimento
Interno, ao Parlamentar mais idoso nomeado em cada uma das Comissões
Permanentes, que proceda a convocação dos demais Parlamentares da Comissão,
para que, em reunião, concretizem o processo de eleição dos cargos a serem
preenchidos no âmbito de cada Comissão Permanente, objetivando viabilizar o perfeito
andamento das atividades legislativas desta Casa de Lei.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Santa Cruz do Capibaribe, 29 de janeiro de 2019.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
- Presidente -